
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2018/00022            DEL  21/06/2018 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE COMMISSIONE SPECIALE "PIAZZE GIARDINI E ZONE 

PEDONALI: LUOGHI DI AGGREGAZIONE E PRESIDI DI LEGALITA' E CULTURA 

NEL MUNICIPIO 2" 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 16:10 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 PATRUNO Sig. Carlo SI 
2 CARONE Sig. Claudio NO  12 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  13 RELLA Sig. Giuseppe SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola NO  14 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
6 LATERZA Sig.ra Stefania NO  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
7 LISCO Sig. Giacinto SI  17 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
8 MARI Sig. Luigi NO  18 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
NO 

9 MIOLLA Sig. Giovanni NO  19 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 
10 NATALE Sig. Francesco SI  20 TROISI Sig. Luca SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 



 

Totale presenti: n. 11  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Claudio Carone Matteo Colapietro Nicola Damiani Stefania Laterza Luigi Mari Giovanni Miolla Giovanni 

Putignano Luigi Schirone Alessandra Piergiovanna Simone  

 



 



 

Il Presidente del Municipio 2, Avv. Andrea Dammacco, introduce il punto e comunica che è testè 

stato presentato al tavolo della Presidenza un emendamento a firma de Cons. Ruggiero, che sarà 

letto successivamente. 

Il Presidente riferisce: 

Premesso che l’art 77 del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei 

Municipi prevede la possibilità di istituire, con apposita deliberazione consiliare, “consulte 

permanenti rappresentative di associazioni, organismi di volontariato, categorie professionali ed 

economiche, organizzazioni sindacali, enti, istituzioni, al fine di favorire la partecipazione ed il 

confronto anche con l’obiettivo di formulare indirizzi e proposte si specifiche tematiche inerenti il 

territorio  e sollecitare le iniziative del consiglio anche in relazione alla definizione del bilancio 

partecipato”; 

Premesso che nel territorio del Municipio 2 insistono  numerose piazze e  giardini oltre a 

quelli già esistenti e quelli in fase di realizzazione e progettazione;   

Dato atto che in virtù del Regolamento sul funzionamento dei Municipi del Comune di Bari, 

secondo il quale il Consiglio del Municipio può costituire una Commissione Speciale all’anno per 

problemi specifici, e per un periodo di funzionamento che non deve superare tre mesi e non 

prorogabile; 

Preso atto che i consiglieri di questo Municipio hanno presentato con nota del 4 giugno u.s. 

una proposta di istituzione e funzionamento di una Commissione Speciale che abbia il tema “Piazze 

Giardini e Zone Pedonali: Luoghi di Aggregazione e Presidi di Legalità e Cultura nel Municipio II” 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

La Commissione si occuperà di problematiche inerenti la gestione degli spazi aperti quali 

piazze e giardini nonché pulizia, illuminazione, arredo pubblico, viabilità e giochi per bambini; oltre 

la possibilità di creare all’interno di detti spazi dei presidi di cultura e legalità che costituiscono 

momento di aggregazione per i cittadini;  

La Commissione, inoltre, in sinergia con i Dirigenti comunali, la Polizia Municipale, la 

Multiservizi, l’Amiu e tramite il confronto con le associazioni dei cittadini, elaborerà proposte 

finalizzate a migliorare la vivibilità di alcuni luoghi ad alta percentuale di frequentazione;  

Considerato che l'esercizio efficace delle competenze attribuite ai Municipi potrà essere 

facilitato da un confronto strutturato con le succitate amministrazioni e associazioni di cittadini del 

territorio; 

Atteso che per realizzare le finalità innanzi indicate, il Municipio 2 intende costituire 

un’apposita “Commissione Speciale” ai sensi di quanto previsto dal richiamato art. 77 del 

Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi; 

Preso atto che la costituzione della Commissione Speciale “Piazze Giardini e Zone Pedonali: 

Luoghi di Aggregazione e Presidi di Legalità e Cultura nel Municipio II” è prevista anche nel 

Programma di governo 2014-2019 del Presidente del Municipio; 

 

 Si sottopone al Consiglio la proposta per le determinazioni da adottarsi in merito. 

 

Il Presidente dà quindi lettura dell’emendamento presentato che di seguito si riporta:  

 “Il sottoscritto Consigliere  Pierpaolo Ruggiero;                         

 Vista  la proposta di deliberazione in oggetto; 

 Preso atto che nel dispositivo per mero errore materiale, sono inserite disposizioni non 

afferenti alla istituzione della Commissione Speciale (punti 2 e 4). 

 Ritenuto, inoltre opportuno,  con riferimento a quanto previsto al punto n. 3 del dispositivo, 

che la sospensione dei lavori della Commissione avvenga non per l’intero mese di agosto, bensì per 

il periodo compreso tra il giorno 11 ed il giorno 26 del mese di agosto” 

 

  

Tanto premesso, si propone al Consiglio l’approvazione del seguente emendamento: 



 

 

1.- Cassare i punti n. 2 e n. 4 del dispositivo della proposta di deliberazione. 

2.- Modificare il punto n. 3 del dispositivo, che per effetto della cassazione diventerà punto n. 2, nei 

seguenti termini: sostituire le parole “del mese di agosto 2018” con le parole “dal giorno 11  al 

giorno 26 del mese di agosto 2018”  

 
Aperta la discussione, registrata a parte, interviene il Direttore che  precisa che l’emendamento 

consta di n.  2 punti che saranno votati separatamente. 

Interviene il Cons. Ruggiero. 

Poiché non ci sono altri interventi il Presidente pone in votazione l’emendamento n. 1: 

 

“Cassare i punti n. 2 e n. 4 del dispositivo della proposta di deliberazione” 

  Il Consiglio approva all’unanimità. 

L’emendamento è approvato. 

 

Emendamento n. 2  

“Modificare il punto n. 3 del dispositivo, che per effetto della cassazione diventerà punto n. 2, nei 

seguenti termini: sostituire le parole “del mese di agosto 2018” con le parole “dal giorno 11  al 

giorno 26 del mese di agosto 2018” 

Il Consiglio approva  all’unanimità. 

L’emendamento è approvato. 

 

 

Di seguito il Presidente pone in votazione l’intera proposta comprensiva degli emendamenti 

approvati.   

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 2 

 
UDITA  e fatta propria la relazione del Presidente; 
VISTO  il D.Lgs n.267/2000; 
VISTO  il vigente Statuto; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di  
che trattasi è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Direttore del Municipio 2; 
 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 
 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  
 
 

 D E L I B E R A 

 
1. ISTITUIRE la COMMISSIONE SPECIALE “Piazze Giardini e Zone Pedonali: Luoghi di 

Aggregazione e Presidi di Legalità e Cultura nel Municipio II. 



 

2.-  DARE ATTO altresì, che la Commissione di cui al punto sub 1) avrà durata 
massima di tre mesi, non prorogabili, con esclusione, per interruzione, dal giorno 11 al 
giorno 26 del mese di agosto 2018. 

 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata eseguibilità del  presente provvedimento 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

aderendo alla suddetta proposta, 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 
D E L I B E R A  

 
RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art.  134 
co. 4 T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 

 



 

 

 

 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  

        SCHEDA VOTANTI 
        EMENDAMENTO N. 1  

 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE = 

COLAPIETRO = 

DAMIANI = 

DI PANTALEO X 

LATERZA = 

LISCO X 

MARI = 

MIOLLA = 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE = 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 11  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  
 
 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

EMENDAMENTO N. 1 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e  proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 



 

 

 

 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  

        SCHEDA VOTANTI 
        EMENDAMENTO N. 2 

 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE = 

COLAPIETRO = 

DAMIANI = 

DI PANTALEO X 

LATERZA = 

LISCO X 

MARI = 

MIOLLA = 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE = 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 11  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  
 
 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

EMENDAMENTO N. 2 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e  proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 



 

 

 

 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  

        SCHEDA VOTANTI 
        DELIBERAZIONE 

 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE = 

COLAPIETRO = 

DAMIANI = 

DI PANTALEO X 

LATERZA = 

LISCO X 

MARI = 

MIOLLA = 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE = 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 11  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  
 
 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e  proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 



 

 

 

 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  

        SCHEDA VOTANTI 
        IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

DAMMACCO X 

     

AMORUSO X 

CARONE = 

COLAPIETRO = 

DAMIANI = 

DI PANTALEO X 

LATERZA = 

LISCO X 

MARI = 

MIOLLA = 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE = 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 11  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione Commissione Speciale “Piazze Gardini e Zone Pedonali: luoghi di 
aggregazione e presidi di legalità e cultura nel Municipio 2.  
 
 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e  proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 





Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 21 giugno 2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 2 

 

 

Punto quinto all'ordine del giorno: proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “istituzione commissione 

speciale piazze, giardini e zone pedonali, luoghi di 

aggregazione, presidi di legalità e cultura nel municipio 

2”. In merito a questa proposta di delibera vi informo che è 

pervenuto un emendamento a firma del consigliere Pierpaolo 

Ruggero che adesso vi leggo, dopo avervi riferito in 

generale sulla proposta di delibera. L’oggetto 

dell’emendamento parte si riferisce alla proposta di cassare 

alcuni punti dal dispositivo della delibera, anche su questo 

vi dico che la proposta di deliberazione è a relazione del 

sottoscritto, il quale ovviamente si assume la 

responsabilità in caso di imprecisioni. Questa proposta di 

delibera ne ha almeno due, perché nel dispositivo vi è 

riferimento che non pertiene all’istituzione della 

commissione speciale ma all’istituzione della consulta, per 

cui l'emendamento del consigliere Ruggero mira a cassare due 

punti che non sono pertinenti alla proposta di delibera, dei 

quali ovviamente mi assumo la responsabilità io. Invece il 

terzo.., la seconda parte dell’emendamento è un emendamento 

di merito e riguarda il periodo di sospensione dell’attività 

della commissione speciale ove venga istituita.  

La commissione speciale, la cui istituzione è stata 

richiesta da diversi consiglieri del municipio, ha ad 

oggetto intanto la denominazione, “piazze, giardini e zone 

pedonali, luoghi di aggregazione e presidi di legalità e 

cultura nel municipio 2”, si occuperà di problematiche 

inerenti la gestione degli spazi aperti, quali piazze, 

giardini, nonché pulizia, illuminazione, arredo pubblico, 

viabilità e giochi per bambini, oltre alla possibilità di 

creare all’interno di detti spazi presidi di cultura e 

legalità che costituiscono momento di aggregazione per i 

cittadini. 

La commissione, inoltre, in sinergia con il dirigente 

comunale, la polizia municipale e la Multiservizi, l’AMIU, 

tramite il confronto con le associazioni di cittadini, 

elaborerà proposte finalizzate a migliorare la vivibilità di 

alcuni luoghi ad alta percentuale di frequentazione. 

Considerato che l’esercizio efficace delle competenze 

attribuite ai municipi potrà essere facilitato da un 

confronto strutturato con le su citate amministrazioni e 

associazioni di cittadini del territorio. 

Atteso che per realizzare le finalità innanzi indicate il 

municipio 2 intende costituire un’apposita commissione 

speciale ai sensi di quanto previsto dal richiamato art. 77 

del regolamento sul decentramento amministrativo. 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 21 giugno 2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 3 

 

Preso atto che la costituzione della commissione speciale 

piazze, giardini e zone pedonali di aggregazione è prevista 

anche nel programma di Governo di questa presidenza.  

La proposta di deliberazione è quella di istituire la 

commissione speciale piazze, giardini, zone pedonali, luoghi 

di aggregazione, presidi di legalità e cultura nel municipio 

2. L’attuale dispositivo della delibera prosegue con il 

“dare atto che la partecipazione alla commissione è a titolo 

gratuito, senza che ciò comporti richiesta alcuna di somme a 

qualsiasi titolo, neanche di rimborso spese eventualmente 

sostenute per la partecipazione medesima.  

Dare atto altresì che la commissione di cui al punto sub-1 

avrà durata massima di tre mesi non prorogabili con 

esclusione per interruzione del mese di agosto 2018 e 

rinviare a successivo atto la nomina dei componenti la 

consulta, rappresentanti del municipio 2”. Il dispositivo 

che vi ho letto è quello testuale della proposta di 

deliberazione inserita in ode-web e, diciamo ove il 

Consiglio ritenga di approvare, è corretto dall’emendamento 

a firma del consigliere Ruggero, che vi leggo testualmente: 

“il sottoscritto consigliere Pierpaolo Ruggero, vista la 

proposta di deliberazione in oggetto. 

Preso atto che nel dispositivo per mero errore materiale 

sono inserite disposizioni non afferenti all’istituzione 

della commissione speciale, punti 2 e 4. 

Ritenuto inoltre opportuno, con riferimento a quanto 

previsto dal punto 3 del dispositivo, che la sospensione dei 

lavori della commissione avvenga non per l’intero mese di 

agosto, bensì per il periodo compreso tra il giorno 11 ed il 

giorno 26 del mese di agosto.  

Tanto premesso, propone al Consiglio l’approvazione del 

seguente emendamento: 1) cassare i punti n. 2 e 4 del 

dispositivo della proposta di deliberazione. 2) modificare 

il punto 3 del dispositivo che per effetto della cassazione 

diventerà punto 2, nei seguenti termini: sostituire le 

parole “dal mese di agosto 2018”  con le parole “dal giorno 

11 al giorno 26 del mese di agosto 2018”. 

La discussione è aperta, vi sono interventi? Una 

precisazione, giustamente mi suggerisce il direttore, 

l'emendamento consta di due punti che saranno votati con 

votazione specifica, il punto 1 è riferito alla cassazione 

dei punti n. 2 e 4 del dispositivo, cioè quelli non 

pertinenti. Il punto 2 dell’emendamento, invece, è una 

proposta di merito e riguarda un periodo di sospensione dei 

lavori della commissione speciale. Vi ricordo che la 

proposta di deliberazione così com’è prevede la sospensione 

per tutto il mese di agosto, per cui ove l'emendamento non 

fosse approvato e sia istituita la commissione speciale, i 

lavori saranno sospesi dal 1° al 31 agosto del corrente 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 21 giugno 2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 4 

 

anno. Interventi? Va bene, discussione chiusa. Consigliere 

Ruggero vuole dire qualcosa sull’emendamento?  

 

Consigliere Ruggero 

No, niente, è esaustivo, c’è stato un errore evidentemente 

materiale, che ho sottolineato, peraltro poi c’è stata la 

richiesta di alcuni consiglieri di modificare il periodo di 

sospensione e io, sentiti i tre presidenti delle commissioni 

permanenti, quello era il periodo più gettonato fra di noi 

per farlo. Quindi tutto qua, grazie.  

 

Presidente 

Grazie consigliere Ruggero, allora poniamo in votazione 

l'emendamento a firma del consigliere Ruggero n. 1, 

testualmente “cassare i punti n. 2 e n. 4 del dispositivo 

della proposta di deliberazione”. Chi è favorevole? Rella, 

Lisco… Tutti? Tutti, unanimità, non vi sono contrari, non vi 

sono astenuti, è approvato l'emendamento. 

Secondo punto dell’emendamento, modificare il punto 3 del 

dispositivo, che per effetto della cassazione diventerà 

punto 2 nei seguenti termini: sostituire le parole “dal mese 

di agosto 2018” con le parole “dal giorno 11 al giorno 26 

del mese di agosto 2018”. Chi è favorevole? L'unanimità, non 

vi sono contrari, non vi sono astenuti, è approvato 

l'emendamento. 

Poniamo in votazione la proposta di deliberazione 2018/402-

18 avente ad oggetto “istituzione commissione speciale 

piazze, giardini, zone pedonali, luoghi di aggregazione, 

presidi di legalità e cultura municipio 2” così come 

emendata in esecuzione dell’approvazione degli emendamenti 

presentati dal consigliere Ruggero. 

Chi è favorevole? L'unanimità, non vi sono astenuti e 

contrari. 

Pongo in votazione l'immediata eseguibilità della delibera, 

chi è favorevole? L'unanimità, non vi sono astenuti e 

contrari, è approvata l'immediata eseguibilità della 

proposta di deliberazione.   

Essendo stata istituita la commissione speciale seguirà la 

convocazione da parte del sottoscritto di tutti i componenti 

della commissione per, come sapete, l’elezione del 

presidente.  

Non vi sono ulteriori punti iscritti all'ordine del giorno, 

vi sono comunicazioni dei consiglieri? Nessuna 

comunicazione? Sì, consigliere Rella prego. 

 

Consigliere Rella 

Soltanto per fare presente a tutti i membri del Consiglio, 

al Consiglio e al presidente che, nelle date del 29 giugno e 

13 luglio prossimi, si terranno due proiezioni estive 

nell’ambito del progetto Caponnetto che quindi concluderà le 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 21 giugno 2018 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 5 

 

sue attività, anche se poi ce n’è un’altra in realtà, ci 

sarà poi nel mese di ottobre l’intervento al carcere 

minorile, però prima di questo gli eventi estivi sono, come 

l’anno scorso, due proiezioni che si terranno all’Arena 

eliciclotteri alle 21.00, il 29 giugno e 13 luglio, le 

proiezioni dei film L’intrusa di Leonardo Di Costanzo e Nome 

di Donna di Marco Tullio Giordana. L’ingresso sarà gratuito 

e quindi sono organizzate nell’ambito del progetto 

Caponnetto, aperto a tutti fino ad esaurimento posti. 

Grazie.  

 

Presidente 

Grazie consigliere Rella. Approfitto per fare anche io una 

comunicazione al Consiglio, mi hanno comunicato che in 

esecuzione di un accordo che c’è fra il gran teatrino Casa 

di Pulcinella e l'amministrazione comunale, non so 

esattamente con quale assessorato ma il gran teatrino Casa 

di Pulcinella, così come l’anno scorso, aveva messo a 

disposizione dell'amministrazione cinque spettacoli gratuiti 

destinati ai bambini, uno per ogni municipio, quello 

riferito al nostro municipio ho appena saputo che si 

svolgerà presso la chiesa di Don Guanella il giorno giovedì 

28 giugno alle 20.30 circa, è lo spettacolo di burattini che 

organizza il gran teatrino Casa di Pulcinella, ovviamente 

gratuito, aperto a tutti, lo farà all’interno della chiesa 

di Don Guanella, immagino negli spazi aperti, quelli diciamo 

accessibili nel cortile. Il consigliere Troisi non sa niente 

diciamo, forse lo sta apprendendo in questo momento dal 

sottoscritto, perché diciamo c’è stata un’interlocuzione 

veloce con la Casa di Pulcinella. Ovviamente l’esigenza, 

visto che siamo nel periodo estivo, che mi era stata 

rappresentata era quella di poterlo fare in un luogo dove 

fosse garantita la pubblica illuminazione, la corrente per 

intenderci, perché loro sono dotati di cassa anche per far 

sentire ai bambini. Siccome avere la fornitura della 

pubblica illuminazione, della corrente  in spazi di 

proprietà del Comune di Bari è molto più difficile di quello 

che molti possono immaginare, ecco perché la scelta, come è 

avvenuto per quest’anno anche in altri municipi, di fare in 

un luogo privato ma che voglio dire è aperto alla città, che 

è quello della parrocchia. Non vi sono altre comunicazioni, 

grazie, la seduta è chiusa alle ore 17.10.  

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

05/07/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 05/07/2018 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 05/07/2018 al 19/07/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 30/07/2018 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

